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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na analýzu rizik v potravinářské výrobě konkretizovanou na podmínky

školní pekárny, provozovny praktické výuky pekařského oboru na střední odborné škole

v podmínkách velkého města. Vzhledem k tomu, že tato provozovna slouží k praktické

výuce učňů (budoucích pekařů), je zde při výrobě na vlastní potravinářskou výrobu

a zajištění její nezávadnosti a legislativní správnosti kladen velký důraz.

V praktické části se zabývám analýzou plnění stanovených legislativních a hygienických

požadavků v praktickém provozu s možnou perspektivou jeho dalšího vylepšení.

Klíčová slova: HACCP, kritické kontrolní body, potravinářská výroba

ABSTRACT

The thesis focuses on the analysis of risks in food production, concretized on the conditions

of the school bakery, the practical training of the bakery branch at the secondary school in

the conditions of the big city. Since this facility is used to practice apprentices (future ba-

kers), there is a lot of emphasis here on the production of food production and ensuring its

safety and legislative accuracy.

In the practical part, I analyze the fulfillment of specified legislative and hygienic require-

ments in practical operation with a possible perspective of its further improvement.
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ÚVOD

Aby byli učni připravující se na práci v potravinářských výrobních provozech během

studia kvalitně připraveni na výkon své budoucí profese v nejrůznějších a nejmodernějších

potravinářských provozech, je nezbytné, aby se naučili celý výrobní proces chápat, uměli

eliminovat potenciální rizika, aby uměli celý výrobní proces řídit, zdokonalovat jej

a navrhovat zlepšení.

Cílem této práce je postihnout charakter tohoto výrobního procesu a způsob, jak je zde

naplňována platná legislativa (HACCP) ve školním pekařském provozu tak, aby

v žádném případě nedošlo ke kontaminaci výrobků, jejímž důsledkem by mohlo být

ohrožení zdravotního stavu spotřebitelů (obyvatelstva).

Výroba, skladování, distribuce a prodej potravin je jednou ze základních oblastí zabezpečení

běžného a bezproblémového chodu každé lidské entity. Vzhledem k tomu, že během tohoto

procesu nastává velké množství rizik, která mohou mít dramatické dopady na zdravotní stav

obyvatelstva, byl postupně vypracován celý systém bezpečnostních opatření, jejichž účelem

je výše uvedená rizika eliminovat.

Vyvrcholením tohoto procesu bylo vytvoření Systému analýzy rizika a stanovení kritických

kontrolních bodů (CCP)1 podle HACCP2 (Hazard Analysis and Critical Control Points).

Tento systém stanovuje systémové postupy, jak vyhledávat a identifikovat rizikové body

v procesu výroby, skladování a distribuce potravin, metodicky vede subjekty, zapojené

v těchto procesech k průběžnému vyhledávání, odhalování a eliminaci těchto rizik.

Cílem této práce je analýza implementace kritických kontrolních bodů v potravinářské, kon-

krétněji pekařské, výrobě v podmínkách učňovského střediska s možností navrhnout pří-

padná zlepšení tohoto systému.

1 CCP – Critical Control Points - kritické kontrolní body
2 HACCP – „Hazard Analysis and Critical Control Points“ – lze přeložit jako: „Systém

kritických bodů pro ovládání nebezpečí na základě analýzy."
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Celá sféra výroby, skladování a distribuce potravin patří mezi nejzávažnější oblasti zajištění

bezpečnosti a zdraví obyvatelstva země a má zcela zřejmé přímé dopady i do

státobezpečnostní oblasti (vytváření strategických rezerv potravin a zajištění jejich stálé

distribuce obyvatelstvu i v krizových situacích – v případě přírodních a průmyslových

katastrof a podobně).

Bezpečnost potravin v procesu výroby a distribuce

Již od nejstarších dob fungování lidské společnosti byla otázka produkce, dostupnosti

a zdravotní nezávadnosti potravin úhelným kamenem její existence a schopnosti přežít,

jako takové. Jednotlivé vznikající státní útvary již od počátků své existence dbaly na

vytváření „strategických rezerv“ základních surovin a potravinových zdrojů zvláště. V řadě

historických ozbrojených konfliktů byla dostupnost potravin, nebo vody, rozhodujícím

faktorem určujícím konečné vyústění konfliktu. Byly využívány takové mechanismy, jako

je otravování, či znehodnocování zdrojů pitné vody, ničení zdrojů produkce potravin

(metoda „spálené země“)3, případně bylo využíváno prvků (zpočátku primitivních) vedení

biologické války, často spojené se snahou o znehodnocení, nebo kontaminaci potravin

užívaných na straně protivníka.

Problematika nezávadné produkce, skladování a distribuce potravin má samozřejmě

univerzální rozhodující význam i v kontextu „běžné“ mírové existence lidské společnosti.

Historie zaznamenala velké množství různých otrav spojených s konzumací různě

kontaminovaných potravin. Jejich výsledkem byly často různé epidemiologické stavy

spojené s úmrtími obyvatelstva, dlouhodobým negativním ovlivněním jeho zdravotního

stavu a potažmo i ekonomických schopností postižených lokalit.

Z těchto důvodů byla v moderních státech vypracovaná podrobná a detailně propracovaná

legislativa, založená na vědecky a zdravotnicky podložených principech, vztahující se

k potravinářské výrobě. [1]

3 Metoda „spálené země“ – postup, kdy v ozbrojeném konfliktu ustupující jednotky jedné

strany na opouštěném území cíleně likvidovaly veškeré zdroje potravin, pitné vody, píce

pro koně a podobně a prohlubovaly tím logistické problémy vojsk protivníka – viz Napole-

onova armáda v Rusku.
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Právo na přiměřenou potravu vychází z čl. 11 Mezinárodního paktu o hospodářských,

sociálních a kulturních právech a zahrnuje v sobě dvě obsahové roviny:

• Dostupnost potravy v množství a kvalitě:

o Dostačující k uspokojení výživových potřeb jedince (strava má zahrnovat

všechny nezbytné živiny pro fyzický a duševní růst a jeho zachování.

o Během všech etap lidského života s ohledem na pohlaví a povolání.

o Prosté škodlivých látek (požadavky na bezpečnost potravy a přijímání opatření

k předcházení kontaminaci potravin způsobené falšováním, špatnými

hygienickými podmínkami nebo nesprávnou manipulací během jednotlivých fází

potravinového řetězce).

o Přijatelné pro danou kulturu-skupinu spotřebitelů (zohlednění jiných než

výživových hodnot vztahujících se k potravinám a jejich spotřebě

a kvalifikovaných zájmů spotřebitelů ohledně charakteru dostupných zdrojů

potravin).

• Dosažitelnost takových potravin způsobem, který je trvale udržitelným a který neza-

sahuje do ostatních lidských práv. [1]
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2 PRÁVNÍ NORMY PRO OBLAST POTRAVINÁŘSTVÍ A JEJICH

GENEZE

2.1 Základní legislativní rámec

Pokud se týká České republiky, coby členské země Evropské unie, je pro ni závazná

základní legislativa, rozpracovaná v této oblasti již na úrovni EU a dále pak rozpracovaná

příslušnou legislativou ČR. Z této legislativy vychází i rozsáhlý a propracovaný systém

kontrolních orgánů a institucí, které tuto oblast průběžně sledují, vyhodnocují a přijímají

příslušná opatření.

Bezpečnost potravin je jedním ze základních principů evropské potravinové politiky, který

zaručuje ochranu zdraví spotřebitelů. [2]

Tato oblast zahrnuje hygienu výroby potravin, příslušné kontrolní mechanismy, monitoring

potravních řetězců a v konečném důsledku i bezpečnost krmiv. K zajištění bezpečnosti

potravin přispívají státní organizace a instituce financované státem, a to zejména tvorbou

legislativy, průběžnou a důslednou kontrolou zdravotní bezpečnosti a kvality,

dlouhodobým sledováním výskytu cizorodých látek (jejich monitoring), aplikací

nejnovějších vědeckých poznatků do praxe a v neposlední řadě i informováním a odborným

vzděláváním spotřebitelů v této oblasti.

Množství legislativních požadavků, zákonů, předpisů, norem případně jiné regulace je

v rámci potravinářské výroby (potravinářského řetězce obecně) velmi rozsáhlé.

V důsledku členství České republiky v EU je legislativa v této oblasti členěna na „přímo

uplatnitelnou evropskou legislativu – Nařízení“, „harmonizovanou národní legislativu“

a „národní legislativu“ – platnou pouze v konkrétním daném státě.

Základním cílem zákonných norem v této oblasti je zajištění zdravotní nezávadnosti

vyráběných, skladovaných, distribuovaných a prodávaných potravin. [2]


[…]


Základním smyslem zavádění systému kritických bodů je vyloučit, nebo alespoň výrazně

minimalizovat nebezpečí výroby zdravotně závadných potravin. Z tohoto důvodu je ne-

zbytné provádět kontinuální sledování průběhu jednotlivých procesů v identifikovaných kri-

tických bodech. V těchto bodech jsou pak zaznamenávány naměřené a vypozorované hod-

noty a další poznatky.

Pokud se v průběhu procesu projevuje nepříznivý trend směřující k překročení stanovených

hodnot, nebo byly stanovené hodnoty překročeny, jsou prováděna nápravná opatření, jejichž

úkolem je vrátit proces do zvládnutého stavu.

Na základě provedené analýzy jsem dospěla k závěru, že mezi nejrizikovější operace výrob-

ního procesu patří skladování surovin, chlazení, dále pak uložení a distribuce hotových vý-

robků.

Aby byl ve výše uvedených bodech eliminován možný vznik rizika, je nezbytné nakupovat

vstupní výrobní suroviny pouze od ověřených dodavatelů či výrobců. Každá šarže přijíma-

ných surovin musí být striktně doložena osvědčením o jejich původu a nezávadnosti. Při

přejímce dodaných surovin je nezbytné vždy zkontrolovat stav dodaného zboží, neporuše-

nost obalů, doba použitelnosti a smyslové charakteristiky produktů. Tyto skutečnosti musí

potvrdit a garantovat pověřený UOV. Učni by přitom měli být tomuto procesu přítomni po-

stupovat podle pokynů UOV, který je tímto způsobem prakticky naučí, jak v tomto případě

postupovat a jak postupovat v případě identifikace jakýchkoliv nesrovnalostí.

Po převzetí dodávky jsou produkty, podle svého charakteru, uloženy do chladících nebo

mrazících boxů, popřípadě do suchého skladu. V chladícím zařízení je během skladování

kontrolována a měřena teplota vzduchu. Jedenkrát týdně je nutné provést oficiální odečet

teploty a ten zaznamenat do příslušných dokumentů V případě překročení kritických mezí

je nezbytné ihned provést nápravné opatření buď prostřednictvím regulace teploty v chladí-

cím zařízení, nebo cestou přemístění surovin do jiného chladicího boxu. Jelikož je popiso-

vaná provozovna vybavena pouze jedním takovýmto chladicím boxem, bylo by do budoucna

vhodné dovybavit ji dalším takovýmto boxem, aby bylo možné správně a edukativně řešit

výše uvedené situace, včetně možnosti jejich cvičné simulace.
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Expedice hotových výrobků probíhá v čistých a k tomu určeným papírem vystlaných pře-

pravních boxech (přepravkách) k tomuto účelu vyčleněným dodávkovým vozidlem. V zá-

vislosti na konkrétních ekonomických možnostech instituce by bylo nepochybně vhodné za-

jišťovat tuto činnost (rozvoz pekařského zboží) specializovaným, k tomuto účelu vhodně

vybaveným vozidlem, a to jak z důvodu organizačního, tak i z důvodu zajištění bez-záva-

dové distribuce potravin.
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ZÁVĚR

Realizace plánu HACCP v rámci potravinářské výroby je kritickým momentem z hlediska

zajištění výroby nezávadných potravin, potažmo zajištění bezpečnosti obyvatelstva, na níž

má tato problematika přímé dopady.

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat příklad implementace systému HACCP v pro-

vozech určených pro praktickou výuku učňů na středních odborných školách s užším zamě-

řením na výrobu pečiva (pšeničnožitného chleba).

V teoretické části byla nejprve rozebrána současná legislativa platná pro tuto oblast a struč-

ným přehledem její geneze, včetně provázání hygienických a právních norem a předpisů

platných v ČR s nařízeními a předpisy platnými v rámci celé EU, z nichž legislativa ČR vy-

chází a jež jsou pro ni určující.

Další část práce byla věnována popisu systému HACCP a jeho úloze v procesu usilování

o eliminaci zdravotních nebezpečí z potravin a teoretickým východiskům jeho implementace

do praxe podniku, instituce, či organizace, včetně základních požadavků na dodržování hy-

gienických předpisů a postupů.

Praktická část práce charakterizuje typickou provozovnu sloužící praktickému výcviku učňů

– adeptů pekařského řemesla, včetně toho, jak je v daném prostředí zajištěna implementace

systému HACCP do každodenní praxe.

Jsou zde popsány stavebně technické struktury tohoto školního pracoviště a jeho technického

a technologického vybavení.

Pokud jde o vlastní výrobu, spojenou s výcvikem učňů, zaměřuje se tato práce detailně na

oblast produkce pšeničnožitného chleba. Je zde popsán proces zavedení HACCP do tohoto

druhu provozovny a detailně analyzován proces stanovení kritických kontrolních bodů

(CCP), včetně analýzy v nich sledovaných parametrů a z této analýzy vyplývajících nezbyt-

ných opatření.

V závěru práce jsou stručně popsány některé dílčí návrhy na možné zlepšení celého procesu

od příjmu surovin, až po distribuci hotových výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B Biologické nebezpečí

C

CCP

Chemické nebezpečí

Critical control points – Kritické kontrolní body

DMT

DP

EU

F

GMP

HACCP

Datum minimální trvanlivosti

Datum použitelnosti

Evropská unie

Fyzikální nebezpečí

Good Manufacturing Practices – správná výrobní praxe

„Hazard Analysis and Critical Control Points“ – lze přeložit jako „Systém kri-

tických bodů pro ovládání nebezpečí na základě analýzy."

M

SANCO

UOV

Mikrobiologické nebezpečí

Dokument komise ES

Učitel odborné výchovy.

VUOV Vedoucí učitel odborné výchovy.
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