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Téma bakalářské práce: Systém řízení podle HACCP v učňovském středisku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 11 kapitol, v ktorých autorka popisuje

právny a historický rámec vývoja potravinárskeho priemyslu s ohĺadom na zaistenie

nezávadnosti a bezpečnosti potravín a zavedením systému HACCP. V praktickej časti

popisuje vybrané učňovské stredisko a na vybraný výrobok aplikuje systém HACCP. Na

základe zistených nedostatkov navrhuje možné opatrenia pre zníženie rizík.

V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky.
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Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 0 % - práca nie je

plagiát.

Otázky obhajobe:

1. Prečo v Tabuľke 2 Seznam nebezpečí máte uvedené aj CP a CCP?
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 …………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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